роду надо защищать. 9. Нам надо найти целебный источник, 10. Сначала надо подумать, потом сделать.

6. Переведите на латинский язык, используя формы герундия и герундива: 1. Воины храбро сражались, защищая город (= ради защиты города). 2. Настоящее мужество проверяется при (в) перенесении трудностей. 3. Я радуюсь получению письма. 4. Это место удобно, чтобы разбить лагерь (= для разбивки лагеря). 5. Изящество речи (= говорения) увеличивается в процессе чтения ораторов и поэтов. 6. Соблюдайте осторожность (= будьте осторожны) при (= в) выборе друзей!

7. Переведите на русский язык:

A. 1. Urbem expugnātam dux militib⁹ diripiendam dedit. 2. Herostrātes famam sibi parāre volēbat templo Diānae Ephesiae incendendo. 3. Comitia creandis consulib⁹ in campo Martio habebantur. 4. Primus liber Tusculanārum disputatiōnum est de contemnenda morte, secundus de tolerando labōre, de aegritudinē lenienda tertius (*Cicero*). 5. Germānis neque consilii habendi, neque arma capiendi spatium datum est. 6. Sunt nonnulli ludi non inutiles acuendis puerōrum ingenii. 7. Nihil sine ratiōne faciendum est. 8. Pythagoras Aegyptum primo, mox Babyloniam ad discendos stellārum motus originemque mundi spectandam profectus, summam scientiam consecūtus est. 9. Tibi, Caesar, nunc omnia belli vulnēra sananda sunt, quibus praeter te medēri nemo potest. 10. Ut ad cursum equus, ad arandum bos, ad indagandum canis, sic homo ad duas res – ad intellegendum et agendum natus est (*Cicero*). 11. Decemviri legib⁹ scribendis créati sunt. 12. Exercendae memoriae gratiā eā, quae die dixi, audīvi et lēgi, vesp̨eri commemōro. 13. Tuis verbis, Cicero, utendum est: o temp̨ora, o mores! 14. Gravis est culpa – tacenda loqui. 15. Cato delendam esse Carthaginem pronuntiābat, Scipio Nasīca – servandam. 16. Id mihi mutat̨is mutandis convēnit. 17. Et hodie in Italia usitātum est proverbium: laudandos montes, sed a planicie non recedendum. 18. Stultitia et injuria fugiendae sunt, praecipue in rebus publicis. 19. Atōmus est corpusculum minutum et individuum, quo in explicanda origine mundi utebātur Democritus et post eum Epicūrus. 20. Caesar dixit se locum ad castra ponenda animadvertisse.

B. Ex Cicerōnis in Catilīnam oratiōne

1. Ad mortem te, Catilīna, duci jussu consūlis jam pridem oportēbat, in te conferri pestem, quam tu in nos omnes jam diu machināris. Habēmus senātus consultum in te, Catilīna, vehēmens et grave, ex quo senātus consulto confestim te interfici convēnit. Tamen vivis, et vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Quapropter dum vivis, vives, ut nunc, multis meis et firmis praesidiis obsessus. Nam multōrum ocūli et aures te, non sentientem, speculabuntur atque custodient, ut adhuc id fecērunt. Nihil agis, nihil molīris, nihil cogītas, me nescio.

2. Recognosce tamen mecum noctem illam superiōrem; jam intellēges multo acrius me vigilāre ad salūtem, quam te ad perniciem rei publicae. Dico te priōre nocte venisse in Marci Laecae domum; eōdem convenisse complūres participes ejusdem conjuratiōnis. Num negāre audes? Quid taces? Convincam, si negas. Video enim, esse hic in senātu quosdam, qui tecum unā fuērunt. Hos ego video, consul, et quos ferro trucidāri oportēbat, eos nondum voce vulnēro!

3. Fuisti igitur apud Laecam illā nocte, Catilīna; distribuisti urbis partes ad incendia; confirmavisti te ipsum cum nonnullis sociis tuis jam urbe exitūrum esse. Dixisti te homīnes me interficiendo delegisse constituisseque. Nam reperti sunt ad rem faciendam duo equites Romāni; polliciti sunt sese illā ipsā nocte me in meo lectūlo paulo ante lucem interfectūros esse.

4. Haec ego omnia, vixdum coetu vestro dimisso, compēri; domum meam majoribus praesidiis munīvi atque firmāvi; exclūsi eos, quos tu ad me salutātum mane msēras. Nam illi ipsi venērunt, quos ego ad me ventūres esse multis optīmis viris praedixēram. Itāque, Catilīna, perge, quod coepisti: egredēre aliquando ex urbe; patent portae, proficiscēre! Educ tecum etiam omnes tuos socios, si non omnes, quam plurimos. Purga urbem! Te egrediente, magno metu liberābor. Nobiscum versāri jam diutius non potes; non feram, non patiar, non sinam.

5. Quid est, Catilīna? Num dubītas, me imperante, id facēre, quod te jam tuā sponte factūrum esse dixisti? Dubītas in aliēnas terras abīre et vitam istam tuam, multis justis suppliciis ereptam, fugae solitudinīque mandāre? Exīre ex urbe jubet consul hostem. Itāque egredēre, libērā rem publicam metu, in exsilium, si hanc vocem exspectas, proficiscēre!

C. 1. Ad disputandum. 2. Ad memorandum. 3. Ad referendum.
4. Materia tractanda. 5. Modus vivendi. 6. Modus agendi. 7. Modus loquendi. 8. Quod erat demonstrandum. 9. Mutatis mutandis. 10. Pacta servanda sunt. 11. Equi donāti dentes non inspiciendi. 12. Cetērum censeo Carthaginem delendam esse. 13. Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadendo. 14. Audienda et altēra pars. 15. In statu nascendi. 16. Nulla aetas ad discendum sera est. 17. Non domo domīnus, sed domīno domus honestanda est. 18. Non dubitandum est. 19. Nil desperandum est! 20. Nervus probandi. 21. Natūra non nisi parendo vincitur (*Фрэнсис Бэкон*). 22. Memorandum. 23. Jus utendi et abutendi. 24. Homo scribendi perītus. 25. Fama crescit eundo. 26. Exceptis excipiendis. 27. De principiis non est disputandum. 28. Cum principia negante non est disputandum. 29. Carmen horrendum. 30. Ars guveraandi. 31. Ars amandi. 32. Ad captandum vulgus. 33. Ad captandam benevolentiam. 34. Deliberandum est saepe, statuendum est semel.

Тема 35. Verba defectiva. Verba impersonalia. Verba anomala

Упражнения

1. Образуйте формы всех времен перфекта от глагола *aufēro*, *abstūli*, *ablātum*, *auferre уносить, удалять*.

2. Образуйте формы всех времен инфекта от глаголов *redeo*, *redii*, *redītum*, *redīre возвращаться*, *praesum*, *praefui*, –, *praeesse быть впереди, стоять во главе*.

3. Переведите на русский язык:

A. 1. Coepisse – dimidium facti est. 2. Tu nostri memento, nos nunquam obliscēmur tui. 3. Beneficia meminisse debet is, cui data sunt, non is, qui eā dedit. 4. Stulti homīnes praeterita non meminērunt, praesentib⁹ non fruuntur, futūra modo exspectant. 5. Subīto mare coepit horrescēre. 6. Amo justitiam et odi iniquitātem. 7. Justum est poētae Ennii dictum: «Quem metuunt, odērunt». 8. Aut amat, aut odit mulier; nil est tertium. 9. Mense Majo malas femīnas nubēre vulgus ait. 10. Quid ais tu, adulescens? 11. Aiunt homīnes plus in aliēno negotio vidēre, quam in suo. 12. Eloquentiam esse ait Cicēro non inānem loquendi profluentiam, sed sapientiam, copiōse loquentem. 13. Tui me misēret, mei piget. 14. Quam me pudet nequitiae tuae, cuius te ipsum non pudet! 15. Lapideo sunt corde ei, quos non misēret nemīnis. 16. Clementia nullum magis, quam regem aut

principem decet. 17. Eorum nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt. 18. Judicem minime irasci decet. 19. Me pudebat in eam urbem redire. 20. Stultum facit deus, quem vult perdere. 21. Reprehendi aliena vitia malum, non nostra. 22. Factum abiit, monumentum manet. 23. Omnia mutantur, nihil interit. 24. Haurit aquam cribro, qui discere vult sine libra.

25. Si fortuna volet, fies de rhetore consul.

Si volet haec eadem, fies de consule rhetor (*Juvenalis*).

B. Semper suo judicio utere!

Rusticus quidam, ex urbe domum rediens, vehebatur asino, filio pedibus eunte juxta. Occurrit viator et, ad patrem conversus: «Non recte facis, — inquit, — quod, asino insidens, filium vis peditem ire. Nonne robustior es puero?» Tum pater de asino descendit filiumque imposuit. Paulo post obviam factus est alius viator et puorum vituperavit: «Cur, — inquit, — ipse validus corpore alienis uteris pedibus? Misernet me patris tui, qui, corpore infirmus, pedibus it». Ambo deinde asino vehuntur. Ecce tertius viator occurrit et: «Quae vero, — inquit, — ista crudelitas est — duobus corporibus praegravare animal parum validum? Fuste vos dejici deceat!» «Recte dicens», — inquit pater. Itaque, demissis in terram corporibus, et pater et filius pedibus eunt, asinum medium habentes. «O stultos homines, — inquit quartus viator, — et societate ejus dignos, quem medium habetis! Nonne satis est duos vestrum pedibus ire? Cur unus trium commode iter non facit?» Tum pater: «Unum restat, mi fili! Nos ipsi videlicet asinum nostrum ferre debemus!»